
                                                 
 

 

                                                                       GIUNTA CAMERALE – Verbale n. 2   del  4.03.2021 

 

 

SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

  

 

 

Deliberazione n. 31  del 4.03.2021 

 

 

Oggetto: Adesione alla Comunità di Lavoro Regio Insubrica  

 

 

Relatore: Il Presidente 

LA GIUNTA 

 

Rammentata la proposta del Dr. Giovanardi formulata nel corso della Giunta camerale del 

4 febbraio u.s. in merito alla valutazione di adesione alla Comunità di lavoro transfrontaliera 

denominata Regio Insubrica che, guidata dal Presidente Matteo Marnati nell’ambito della 
presidenza di turno assegnata alla Regione Piemonte, promuove la cooperazione transfrontaliera 

nella regione italo-svizzera dei Laghi Prealpini; 

Ritenuto opportuno esaminare più approfonditamente il ruolo e l’ambito di operatività 
della Comunità suddetta nonché le condizioni per l’adesione; 

Visto la documentazione pervenuta dalla Comunità ed in particolare l’allegato A) al 
presente provvedimento del quale forma parte integrante denominato “Dichiarazione d’intesa” da 
cui si evincono in modo più dettagliato gli scopi e la struttura direttiva e organizzativa di tale 

organismo; 

Visto l’allegato B) al presente provvedimento del quale forma parte integrante denominato 

“Regolamento finanziario” da cui risultano, tra l’altro, le quote dovute dalle diverse categorie di 
associati; 

Accertato che l’Ente camerale potrebbe aderire alla Comunità lavoro in due diverse 
modalità: 

- Socio (art. 3 lettera c)   quota annuale CHF 1'000.-  (con diritto di voto in Assemblea) 

- Socio sostenitore (art. 3 lettera d) quota annuale a scelta del sostenitore, quota minima 

CHF 50.-  (senza diritto di voto); 

Considerato che sono soci della Comunità la Repubblica e Cantone Ticino, la Regione 

Lombardia, la Regione Piemonte e le province di Como, Lecco, Novara, Varese, Verbano-Cusio-

Ossola, la città di Lugano, numerosi Comuni del Cantone Ticino e delle province di Como, Varese e 

Verbano-Cusio-Ossola, le Camere di commercio di Como, di Varese, del Cantone Ticino e la 

Camera italiana per la Svizzera, Enti Regionali di Sviluppo, Università, Enti di ricerca, Associazioni 

ed Enti economici e culturali;  

Tenuto conto che l’adesione alla comunità di lavoro denominata Regio Insubrica 

permetterebbe alla nostra Camera di commercio di connettersi ad un insieme di enti e istituzioni in 

ambito lombardo e svizzero con i quali operare per la costruzione di partenariati e attività anche 

potenzialmente idonee a intercettare finanziamenti comunitari;  

Ritenuto opportuno valutare l’adesione in qualità di socio con diritto di voto, anche in 
considerazione del non elevato onere annuo di partecipazione; 

All’unanimità dei presenti, 
 

 



                                                 
 

 

                                                                       GIUNTA CAMERALE – Verbale n. 2   del  4.03.2021 

 

 

SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

  

DELIBERA 

 

a) Di aderire alla Comunità di lavoro transfrontaliera denominata Regio Insubrica per i 

motivi descritti in premessa e tenuto conto di quanto riportato negli allegati A), 

“Dichiarazione d’intesa” e B), “Regolamento finanziario”, quali parti integranti del 

presente provvedimento; 

b) Di stabilire che l’Ente camerale aderisce in qualità di socio, secondo quanto previsto 
dall’art. 3 lettera c) del sopra richiamato regolamento finanziario, con una quota 
annuale CHF 1'000, che comporta il diritto di voto in Assemblea; 

c) Di incaricare il Segretario Generale di procedere con gli atti necessari alla 

prenotazione e successiva liquidazione della cifra suddetta. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr. Gianpiero Masera) 

IL PRESIDENTE 

(Dr. Fabio Ravanelli) 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del  07/03/2005 e ss.mm.ii) 

 

 
















